

**KẾ HOẠCH**  
**Về việc họp dân triển khai dự án hỗ trợ phát triển sản xuất,  
đa dạng hóa sinh kế tại các thôn trên địa bàn xã năm 2023**

*Căn cứ Quyết định số 72/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 của UBND huyện Ba Tơ về việc Về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 (ngân sách TW và Ngân sách tỉnh);*

*Căn cứ Quyết định số 92/QĐ-UBND ngày 09/5/2023 của UBND xã Ba Nam về việc Về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 (ngân sách TW và Ngân sách tỉnh);*

*Căn cứ Quyết định số 542/QĐ-UBND ngày 15/8/2022 của UBND huyện Ba Tơ về việc Về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 (Ngân sách Trung ương);*

*Căn cứ Quyết định số 73/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 của UBND huyện Ba Tơ về việc Về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 (Ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh);*

*Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-UBND ngày 09/5/2023 của UBND xã Ba Nam về việc Về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 (Ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh);*

UBND xã lập kế hoạch họp dân triển khai dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế tại 03 thôn trên địa bàn xã Ba Nam.

**1. Mục đích, yêu cầu:**

- Nhằm đầu tư có trọng tâm, trọng điểm và bền vững, tập trung cho các thôn khó khăn nhất; giải quyết các vấn đề bức xúc, cấp bách nhất; ưu tiên hỗ trợ hộ nghèo, hộ đồng bào dân tộc thiểu số.

- Bảo đảm công khai, dân chủ, phát huy quyền làm chủ và sự tham gia tích cực, chủ động của cộng đồng và người dân; phát huy tinh thần nỗ lực vươn lên của đồng bào dân tộc thiểu số. Ưu tiên sử dụng các cấu kiện xây dựng theo module lắp ghép

bảo đảm thi công nhanh, giảm chi phí phục vụ các công trình. Ưu tiên các công trình sử dụng nguyên vật liệu địa phương, và sử dụng lao động tại chỗ để tạo thêm sinh kế cho người dân, tổ chức thực hiện Chương trình phù hợp với điều kiện, đặc điểm, tiềm năng, thế mạnh, bản sắc văn hóa, phong tục tập quán tốt đẹp của đồng bào dân tộc, gắn với củng cố quốc phòng, an ninh.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Chương trình. Phòng, chống các biểu hiện tiêu cực trong quá trình thực hiện Chương trình.

- Kế hoạch thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế năm 2023 phải đảm bảo các nội dung quy định: Quy mô, các hoạt động của dự án (*Tư vấn xây dựng liên kết, chi phí khảo sát đánh giá tiềm năng phát triển chuỗi giá trị; tư vấn xây dựng phương án, quy trình kỹ thuật, đánh giá thị trường, phương án phát triển thị trường; hỗ trợ nguyên liệu, giống cây, con, vật tư kỹ thuật; tập huấn kỹ thuật sản xuất, nghiệp vụ quản lý, quản trị chuỗi giá trị, năng lực tìm kiếm, mở rộng thị trường tiêu thụ*);

## 2. Thành phần

Thành viên BQL các CT MTQG xã Ba Nam.

## 3. Thời gian và địa điểm

STT	Thôn	Thời Gian	Địa Điểm	Thành phần tham dự	Ghi Chú
01	Làng Dút	Sáng ngày 30/5/2023	Nhà Văn hóa thôn	Đ/c Đin, Kiếp, Đé, Đía, Liêu Quý, Trưởng thôn, Bí thư chi bộ và tất cả các hộ trong dân thôn.	
02	Xà Râu	Sáng gày 31/5/2023	Nhà Văn hóa thôn	Đ/c Náy, Đại, Đía, Đan, Dẻ, Đé, Liêu Trưởng thôn, Bí thư chi bộ và tất cả các hộ trong dân thôn	
03	Làng Vờ	Ngày 01/6/2023	Nhà Văn hóa thôn	Đ/c Đin, Đé, Đía, Liêu, Quý, Trưởng thôn, Bí thư chi bộ và tất cả các hộ trong dân thôn.	

## 4. Đối tượng hợp xét

### 4.1. Đối với Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo (trong vòng 36 tháng, kể từ thời điểm hộ được cấp có thẩm quyền công nhận thoát nghèo) trên phạm vi cả nước. Ưu tiên hỗ trợ hộ nghèo dân tộc thiểu số, hộ nghèo có thành viên là người có công với cách mạng; trẻ em, người khuyết tật, phụ nữ thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

- Người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; người dân sinh sống trên địa bàn các huyện nghèo, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo; các tỉnh có huyện nghèo.

#### **4.1. Đối với Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBDTTS và miền núi**

Mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất phải đảm bảo tối thiểu 50% người dân tham gia là đối tượng hỗ trợ của các chương trình mục tiêu quốc gia, trong đó ưu tiên nguồn lực thực hiện dự án, mô hình có trên 70% người dân tham gia là đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, hộ dân tộc thiểu số, người có công với cách mạng, phụ nữ thuộc hộ nghèo

#### **5. Nội dung**

Hợp thôn để xây dựng kế hoạch thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế năm 2023.

\* Định hướng nội dung hỗ trợ các hoạt động chuyên môn của dự án:

Con giống: Dự án liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nuôi trâu địa phương, Dự án liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm chăn nuôi Dê cỏ địa phương, Dự án liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nuôi bò địa phương và dự án nuôi heo ky.

Cây giống: Mô hình trồng chuối móc

Trên đây là kế hoạch của UBND xã Ba Nam tổ chức họp dân để lập kế hoạch thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế năm 2023, đề nghị các đồng chí trong thành phần trên triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- TT.Đảng ủy xã;
- TT.HĐND xã;
- Mặt trận xã;
- Thành viên BQL;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Đin**